

1. BALANÇO CONSOLIDADO 2016

BALANÇO CONSOLIDADO - 2016

Conta	Designação	Saldo Consolidado 2015	Saldo Consolidado 2016
ACTIVO			
Imobilizado			
Bens de domínio público			
451	Terrenos e recursos naturais	320.530,40	320.530,40
452	Edifícios	8.274.522,81	8.165.540,94
453	Outras construções e infra-estruturas	14.191.737,72	13.165.437,62
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	1.468.020,82	1.458.795,53
459	Outros bens de domínio público	1.553.453,02	1.481.257,17
445	Imobilizações em curso	3.365.635,77	4.667.903,41
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público	0,00	0,00
		29.173.900,54	29.259.465,07
Imobilizações incorpóreas			
431	Despesas de instalação	43.439,88	27.890,46
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	33.323,34	164.555,02
433	Propriedade industrial e outros direitos	22.454,40	20.389,08
443	Imobilizações em curso	0,00	0,00
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	0,00	0,00
		99.217,62	212.834,54
Imobilizações Corpóreas			
421	Terrenos e recursos naturais	3.765.804,07	3.765.804,07
422	Edifícios e outras construções	26.335.810,04	25.687.413,43
423	Equipamento básico	1.337.318,67	1.232.903,11
424	Equipamento de transporte	177.068,70	106.980,56
425	Ferramentas e utensílios	7.060,07	6.430,39
426	Equipamento administrativo	277.987,71	230.522,61
427	Taras e vasilhame	0,00	0,00
429	Outras imobilizações corpóreas	256.530,49	264.022,84
442	Imobilizações em curso	4.675.553,08	4.718.285,99
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	0,00	0,00
		36.833.132,83	36.012.363,00
Investimentos Financeiros			
411	Partes de capital	216.000,00	216.000,00
412	Obrigações e títulos de participação	670.438,90	685.668,12
414	Investimentos em imóveis	0,00	0,00
415	Outras aplicações financeiras	115,96	999,65
441	Imobilizações em curso	0,00	0,00
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0,00	0,00
		886.554,86	902.667,77
Circulante			
Existências			
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	124.420,83	1.078.628,08
35	Produtos e trabalhos em curso	953.030,66	0,00
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	57.279,54
33	Produto acabados e intermédios	63.991,92	171.483,28
32	Mercadorias	27.958,42	30.746,55
37	Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00
		1.169.401,83	1.338.137,45
Dividas de terceiros - Médio e longo prazo (a)			
Dividas de terceiros - Curto prazo			
28	Empréstimos concedidos	48.496,87	45.606,05
211	Clientes, c/c	1.152.248,31	874.989,59
212	Contribuintes, c/c	17.216,96	16.596,36
213	Utentes, c/c	71.218,85	122.634,04
218	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	3.634,90	3.680,90
	Empresas Participadas e participantes	0,00	0,00
251	Devedores pela execução do orçamento	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores	919,95	0,00
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	60.260,27	163.407,14
264	Administração autárquica	0,00	0,00
262 + 263 + 267 + 268	Outros devedores	990.641,81	805.328,61
		2.344.637,92	2.032.242,69
Títulos negociáveis			
151	Ações	0,00	0,00
152	Obrigações e títulos de participação	0,00	0,00
153	Títulos de dívida pública	0,00	0,00
159	Outros títulos	0,00	0,00
18	Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00
	Depósitos em instituições financeiras e caixa	0,00	0,00
		0,00	0,00
13	Outros depósitos bancários	0,00	0,00
12	Depósitos em instituições financeiras	803.783,09	1.943.264,12
11	Caixa	6.838,75	10.517,55
		810.621,84	1.953.781,67
Acréscimos e diferimentos			
271	Acréscimos de proventos	1.639.556,69	1.569.041,54
272	Custos diferidos	20.696,06	13.126,95
		1.660.252,75	1.582.168,49
	Total do Activo	72.977.720,19	73.293.660,68

FUNDOS PRÓPRIOS			
51	Património/Capital Social	13.723.418,60	13.820.380,48
	Prémios de emissão	0,00	0,00
	Prestações Suplementares	0,00	0,00
55	Ajustamento de partes de capital em empresas	-823.574,00	-823.574,00
56	Reservas de reavaliação	622.779,66	609.653,19
	Reservas	0,00	0,00
571	Reservas legais	1.579.079,25	1.699.111,76
572	Reservas estatutárias	0,00	0,00
573	Reservas contratuais	0,00	0,00
574	Reservas livres	18.077.260,58	20.260.916,37
575	Subsídios	29.082,24	29.082,24
576	Doações	0,00	0,00
577	Reservas decorrentes de transferência de activos	5.413.567,47	5.413.567,47
59	Resultado transitados	202.746,58	256.604,40
	Outras variações no Capital	2.541.821,02	2.436.378,96
88	Resultado líquido do exercício	2.215.453,46	1.674.528,75
	Interesses Minoritários	786.669,22	786.868,96
Total dos Fundos Próprios		44.368.304,08	46.163.518,58
PASSIVO			
292	Provisões para riscos e encargos	0,00	0,00
	Dividas a terceiros - Médio e longo prazo (a)	0,00	0,00
2312	Dividas a instituições de crédito	7.930.060,00	6.823.192,26
2613	Leasing	64.776,91	47.511,62
2681262	Fundo de Apoio Municipal	402.738,38	322.190,38
268127	Fundo de Eficiência Energética		106.604,52
	Dividas a terceiros - Curto prazo	0,00	0,00
2311	Empréstimos de curto prazo	0,00	0,00
269	Adiantamentos por conta de vendas	12.000,00	12.000,00
221	Fornecedores, c/c	1.076.931,39	1.281.350,53
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	381.286,49	385.405,34
252	Credores pela execução do orçamento	0,00	0,00
217	Clientes e utentes c/ cauções	2.500,00	2.500,00
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	322.612,79	277.270,69
24	Estado e outros entes públicos	798.023,24	775.320,48
264	Administração autárquica	0,00	0,00
262 + 263 + 267 + 268	Outros credores	1.559.133,04	909.220,95
2612	Fornecedores de Imobilizado-Locação Financeira	0,00	0,00
2618	Fornecedores de Imobilizado-Facturas em Recepção e Conferência	42.970,44	98.852,91
23122	Dividas a instituições de crédito	1.806.511,72	1.665.662,86
2681261	Fundo de Apoio Municipal	120.822,00	80.548,00
		14.520.366,40	12.787.630,54
	Acréscimos e diferimentos	0,00	0,00
273	Acréscimos de custos	646.591,92	659.912,48
274	Proveitos diferidos	13.442.457,79	13.682.599,08
		14.089.049,71	14.342.511,56
Total do Passivo		28.609.416,11	27.130.142,10
Total dos Fundos Próprios e do Passivo		72.977.720,19	73.293.660,68

Orgão Executivo
27 de Junho de 2017

Orgão Deliberativo
30 de Junho de 2017